La durée signifie une certaine permanence dans l'existence. L'antériorité et la postériorité selon la durée ne se trouvent donc que chez les créatures immergées dans le mouvement et la succession. Et il n'y a donc pas d'antériorité de Dieu selon la durée, sinon selon l'imagination qui amène à penser qu'il y avait un temps *avant* le commencement. Il ne peut y avoir un temps réel que lorsqu'il y a mouvement de créatures existantes. Si l'on dit que Dieu précède le monde en durée, cela signifie donc que l'éternité de Dieu a une prééminence par rapport à la créature selon la dignité et la causalité¹⁸⁴. Dans ce cas, la durée désigne la même réalité que la nature divine, puisqu'en Dieu, durée et nature sont identiques selon le sujet mais se distinguent en raison. Or c'est le terme de 'nature', et non celui de 'durée', qui signifie la causalité ; donc la manière propre de signifier l'antériorité de Dieu par rapport au monde ne peut être que la suivante : Dieu précède le monde en nature. Une antériorité dans l'ordre de la durée ne peut signifier qu'une antériorité temporelle, ce qui ne s'applique qu'aux créatures engagées dans le mouvement. Contrairement à ce qu'affirmait Albert, pour Thomas l'éternité n'est pas un principe de l'être du temps. Il n'y a pas de dépendance selon la durée, mais bien plutôt, et formellement, selon la nature.

En outre, pour Thomas, le commencement n'est pas une caractéristique intrinsèque de la notion formelle de créature, mais il est saisi dans une deuxième étape de la réflexion sur la créature elle-même, dans la mesure où le commencement est voulu par Dieu dans la perspective de la fin :

¹⁸³ THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, ad s. c. 9. « Duratio Dei, quae aeternitas ejus est, et natura ipsius sunt una res ; et tamen distinguuntur ratione, vel modo significandi ; quia natura significat quamdam causalitatem, prout dicitur natura motus principium ; duratio autem significat quamdam permanentiam : et ideo si accipiatur praeeminentia naturae divinae et durationis ad creaturam, ut utrumque est res quaedam, invenitur eadem praeeminentia : sicut enim natura divina praecedat creaturam dignitate et causalitate ; ita et duratio divina eisdem modis creaturam praecedat. Non tamen oportet, si Deus praecedat mundum per modum naturae, ut significatur cum dicitur : naturaliter praecedat mundum, quod etiam mundum praecedat per modum durationis, ut significatur cum dicitur : Deus duratione praecedat mundum ; cum non sit idem modus significandi naturae et durationis. » Voir aussi *De potentia*, q. 3, a. 17, ad s. c. 4.